








Oggetto: ffidamento diretto,
del D.lgs. n. 36/2023, di un servizio di noleggio di n. 12 Cisterne da 5.000 litri cadauna e servizio di 
carico acqua, da impiegare per l ne dei moduli 
doccia, installati in occasione del  
Giubileo dei Giovani 2025 .  

Impegno di spesa della somma complessiva pari a  104.066,00 (IVA inclusa), sul capitolo 
U0000E47146 Missione 11, Programma 01, piano dei conti 1.03.02.07.000, es. fin. 2025 a favore 
della società  (cod. cred. 204121). 

1.147,11 sul capitolo U0000E47146 e relativi accertamenti a favore del fondo 
incentivi sul capitolo E0000341560 per l'annualità 2025. 

35,00 sul cap. U0000T19427 a favore di A.N.A.C. (cod. cred.159683) es. fin. 
2025. 
 

 

IL DIRETTORE VICARIO DELLA DIREZIONE REGIONALE EMERGENZA, PROTEZIONE CIVILE E NUE 
112 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA  

VISTA sistema organizzativo della Giunta e 
 

VISTO 
e dei servizi della Giunta reg  

VISTO 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposi
amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modific
disposizioni transitorie del R.R. 9/2023;  

VISTO 
del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

Emergenza, Protezione Civile e 
Nue112  



VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

 

VISTO 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

 e successive modifiche; 

VISTA  

VISTO 

della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: "Legge di stabilità regionale 2025";  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2025-2027";  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA 
gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 
articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 1  

VISTO Codice della Protezione civile
modificazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 96 con la quale è stato conferito 
 Emergenza, Protezione 

Civile e Nue112  

VISTO il Decreto Dirigenziale del 20 giugno 2025, n. G07960 con il quale è stata conferita al dott. 
Carlo Costantini  



Direzione , la delega
indifferibili ed urgenti di competenza della Direzione medesima in caso di assenza o impedimento 
temporaneo del Direttore Regionale; 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e successive modificazioni, che reca la nuova 
disciplina delle Organizzazioni di volontariato, ivi incluse quelle di protezione civile; 

VISTO il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000, 

sito ufficiale della stessa in data 24 luglio 2024; 

CONSIDERATO 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l'art. 49 del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che gli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie europee avvengono nel rispetto del principio di rotazione; 

VISTO e 30 dicembre 2020, n. 178, e s.m.i. ai sensi del quale: 
Al fine di coordinare, attraverso la costituzione di un apposito tavolo istituzionale, le 

iniziative e la realizzazione degli interventi e delle opere necessari allo svolgimento del 
Giubileo della Chiesa cattolica previsto per l'anno 2025, è autorizzata la spesa di 1 milione 

 

amministrazioni interessate e delle intese tra la Santa Sede e lo Stato italiano, gli indirizzi 
nonché' il piano degli interventi e delle opere necessari, da aggiornare e rimodulare su base 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 11 giugno 2024  

ha approvato il programma dettagliato degli interventi connessi alle celebrazioni del 
Giubileo della Chiesa Cattolica 2025; 

 
comprensivo delle relative schede descrittive degli interventi connessi alle celebrazioni del 
Giubileo della Chiesa Cattolica 2025; 

PREMESSO che: 

In occasione del  Giubileo dei Giovani 2025  
impianto  

area di Tor Vergata, quale struttura temporanea di accoglienza e assistenza ai 
volontari; 



installate strutture temporanee ed attrezzature 
della Protezione Civile, necessarie a garantire accoglienza, assistenza e sicurezza a circa 
5.000 volontari impegnati nei servizi di supporto ai pellegrini; 

In tale contesto, si è reso necessario procedere al noleggio di moduli doccia aggiuntivi 
rispetto a quelli già presenti ne

 

In considerazione della complessità tecnica dei moduli doccia installati, è stata scartata la 
ione idrica e lo scarico in fogna, a causa 

delle tempistiche ridotte; 

 

Il fabbisogno stimato di acqua potabile ammonta a 120 mc giornalieri, da assicurare 
mediante due rifornimenti quotidiani da 60 mc ciascuno, nel periodo compreso tra il 28 
luglio e il 3 agosto 2025; 

DATO ATTO che: 

La scrivente Direzione ha tempestivamente effettuato una ricognizione degli operatori attivi 
nel settore, opportunamente certificati, attraverso la piattaforma telematica regionale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

A seguito di tale attività, è stata acquisita della società IMPREGETAL S.r.l., trasmessa 
con prot. n. 650724 del 20/06/2025, per: 

il noleggio di n. 12 cisterne da 5.000 litri ciascuna, per un importo complessivo pari ad  
26.500,00 (IVA esclusa),  
la fornitura di acqua potabile, al costo unitario d 70,00/mc (IVA esclusa), per un 
quantitativo stimato complessivo di 840 mc; 

85.300,00 (oltre IVA); 

La società IMPREGETAL  è in possesso di documentata e comprovata esperienza nel 
settore, idonea all'esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste;  

presentata dalla società IMPREGETAL 
S.r.l. ; 

VISTO 
Nazionale dei Contratti Pubblici delle informazioni e dei dati relativi al ciclo vita dei contratti 

 assicurare il collegamento tra la sezione 
 

RILEVATO che la procedura sarà svolta in forma telematica espletata mediante affidamento diretto 
senza negoziazione, disponibile sul Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio  S.TEL.LA, 
conforme alle prescrizioni di cui al D.lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici, e nel rispetto delle 

 https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 



DATO ATTO che la fase di affidamento sarà
Acquisti Economali e Procedure di Gara" della scrivente Direzione; 

ATTESO che in attuazione alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, giusto art. 
3 legge 136/2010 e s.m.i., sarà attribuito da ANAC il CIG da riportare sugli strumenti di pagamento 
in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla Regione Lazio inerente al servizio di cui 
sopra;  

VISTA che pone le spese di 

parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato; 

VISTO Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici

 

VISTA 

 

SI RITIENE 35,00 Cap. 
U0000T19427 corrispondente alla missione 01 programma 01 codice di V livello del piano dei conti 

 

CONSIDERATO 
risultanze dei controlli; 

RITENUTO opportuno, per la gestione 
36/2023 in qualità di Responsabile del Progetto il dott. Massimo La Pietra;  

ATTESO che le obbligazioni andranno in scadenza entro il corrente esercizio finanziario, e che il 
pagamento avverrà in  servizio in argomento, da liquidare entro 
il mese di settembre c.a.;  

RITENUTO di approvare lo schema di contratto allegato e la seguente documentazione: 

 

Schema di attestazione pagamento imposta di bollo; 

Informativa sul trattamento dei dati personali; 

PRESO ATTO che, il capitolo di riferimento è il n. U0000E47146 Missione 11, Programma 01, Piano 
dei Conti 1.03.02.07.000   

VISTO 
funzioni tecniche per appalti di lavori, servizi e forniture, svolte da dipendenti della Stazione 
Appaltante, stabilendone il limite massimo nella misura de



rinviando, per quanto concerne le modalità e i criteri di attribuzione, alla Contrattazione Decentrata 
Integrativa e ad apposito Regolamento adottato dalle singole Amministrazioni; 

VISTE le modifiche apportate al Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 con Delibera della 
Giunta Regionale n. 94 del 20/02/2018, il quale disciplina le modalità ed i criteri di ripartizione del 
fondo degli «Incentivi per funzioni tecniche»; 

VISTO modificato con DGR 94 del 20/02/2018, il quale 
prevede, al comma 1, la nomina, per ogni singola procedura, del gruppo di lavoro competente per 
materia; 

RILEVATO 
rapp  

TENUTO CONTO 
ffidamento 

ed in particolare oltre euro 40.000 e minore delle sogli decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 e successive modifiche 681%; 

CONSIDERATO 85.300,00, la 
percentuale su cui calcolare il fondo è pari all % d è pertanto pari 

1.433,89, 1.147,11 a favore del personale 
impiegato nelle fasi di gara (programmazione, affidamento ed esecuzione); 

RILEVATO 
rcizio finanziario 2025; 

CONSIDERATO che  
risorse finanziarie del fondo come sopra costituito è ripartito, per ciascuna opera, lavoro, servizio o 
fornitura con le modalità ed i criteri previsti nella presente sezione, tra il responsabile unico del 

 

TENUTO CONTO 
valore complessi oltre euro 40.000 e minore 

), nonché della percentuale da applicare relativamente alla cla
681%, il fondo complessivamente risulta suddiviso come di seguito:  

 

681% calcolato sul valore 
85.300,00 1.433,89 

Di cui quota pari all'80% dell'1,681 %, destinato per incentivi al 
personale 1.147,11 

Quota pari al 20% dell'1,681
tecnologie di progettazione         286,78 

 

VALUTATO che le risorse finanziarie costituenti il fondo provengono da fondi vincolati ed ai sensi 
 



CONSIDERATO 
di ripartizione verticale del fondo è la seguente:  
 

Quota di ripartizione singole fasi 
procedimentali Totali 

Programmazione (10%)   114,71 

Affidamento (30%)   344,13 

Esecuzione (60%)      688,27 

TOTALE   1.147,11 

 

CONSIDERATO 

programmazione, affidamento ed esecuzione, sono pertanto, col presente atto, nominati: 

Responsabile del Progetto il dott. Massimo La Pietra, che si occuperà della gestione 
 

il RUP per la fase di programmazione: Giovanni Tisti 
il Collaboratore la fase di programmazione: Giorgio Cavallo 
il RUP per la fase di affidamento: Giovanni Tisti 
il Collaboratore la fase di affidamento: Giorgio Cavallo 
il RUP per la fase di esecuzione: Giovanni Tisti 

 
il Collaboratore per la fase di esecuzione: Giuseppe Tibaldeschi 
Il Verificatore della fornitura: Gabriele Arcangelo Di Ruggiero; 
 

CONSIDERATO che, ai RUP, al DEC, al Verificatore e ai collaboratori amministrativi nelle tre fasi verrà 
contestualmente ripartita la quota di fondo ad essi assegnata, 1.147,11; 

TENUTO CONTO di quanto disciplinato 
ripartizione orizzontale del fondo e dei ruoli e funzioni svolte dal personale coinvolto nella 
procedura in questione, lo stesso risulta così suddiviso: 

 

 Fase di Programmazione  

Quota di ripartizione in base alle funzioni affidate Totali 

RUP (75%) 86,03 

COLLABORATORE (25%) 28,68 

TOTALE 114,71 

Fase di Affidamento 



Quota di ripartizione in base alle funzioni affidate  

RUP (55%) 189,27 

COLLABORATORE (45%)  154,86 

TOTALE 344,13 

Fase di esecuzione  

Quota di ripartizione in base alle funzioni affidate IMPORTI 

RUP (30%)    206,48 

DEC (40 %) 275,31 

VERIFICATORE (15%) 103,24 

COLLABORATORE (15%) 103,24 

TOTALE 688,27 

 

CONSIDERATO 
D.lgs. 36/2023 e conformemente a quanto previsto dagli artt. 383 quinquies e sexies del R.R. n. 
1/2002, come modificato con D.G.R. n. 94 del 20/02/2018, la somm 1.147,11 

U0000E47146, in favore 
del creditore n. 176734 

 1.147,11 sul capitolo U0000E47146 per la fase di programmazione, 
   

RITENUTO 
1.147,11 sul capitolo E0000341560 destinato 

a retribuire il personale dipendente per le fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione che 
 

ATTESO 
 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. società IMPREGETAL 
S.r.l. con sede presso Località Piombinara snc., CAP 00034, Colleferro (RM) - C.F. e P.IVA 
11210601008 (cod. cred. 204121), il servizio di noleggio n. 12 Cisterne da 5.000 litri cadauno e 
servizio di carico acqua, da impiegare per  presso il 

, in occasione del  Giubileo dei Giovani 
2025 , per il periodo dal 28 luglio al 3 agosto 2025, totale 104.066,00 (IVA 
inclusa); 



2. di
avvalendosi a tal fine della piattaforma telematica di e-

zzo 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/ secondo le regole tecniche della stessa; 

3. di approvare lo schema di contratto e i relativi allegati: 

a)  
b) Schema di attestazione pagamento imposta di bollo; 
c) Informativa sul trattamento dei dati personali.  

4. di dare atto che  ha per oggetto il servizio di noleggio n. 12 Cisterne da 5.000 litri 
cadauno e servizio di carico acqua, da impiegare per a, installati 

, e che lo stesso sarà formalizzato mediante scrittura privata; 

5. di dare atto  di cui trattasi giungerà a scadenza come espresso nel piano di 
 

6. getto il 
dott. Massimo La Pietra; 

7. di impegnare sul capitolo n. U0000E47146 Missione 11, Programma 01, Piano dei Conti 
1.03.02.07.000, es. fin. 2025, che ha la necessaria disponibilità per la somma complessiva di 
104.066,00 (IVA inclusa), a favore di IMPREGETAL S.r.l.; 

8. di impegnare  di  35,00 sul capitolo U0000T19427  fin. 2025  della 
Missione 01 del Programma 01, Piano dei conti finanziario fino al V livello 1.04.01.01.010 

 correnti ad autorità amministrative  a favore  
Nazionale Anticorruzione (codice creditore 159683); 

9. di nominare per la gestione della procedura in argomento, il sottoelencato personale regionale: 
o il Responsabile del Progetto il dott. Massimo La Pietra, che si occuperà della gestione 

 procedura di gara; 
o il RUP per la fase di programmazione: Giovanni Tisti 
o il Collaboratore la fase di programmazione: Giorgio Cavallo 
o il RUP per la fase di affidamento: Giovanni Tisti 
o il Collaboratore la fase di affidamento: Giorgio Cavallo 
o il RUP per la fase di esecuzione: Giovanni Tisti 
o il  contratto: Luca Mangoni  
o il Collaboratore per la fase di esecuzione: Giuseppe Tibaldeschi 
o Il Verificatore della fornitura: Gabriele Arcangelo Di Ruggiero; 

10. di impegnare, per le attribuzioni previste  45, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., e 
conformemente a quanto previsto dagli artt. 383 quinquies e sexies del RR 1/2002 e successive 
modifiche, la somma di  1.147,11 sul capitolo U0000E47146 per la fase di programmazione, 
affidamento ed esecuzione che verranno espletate per  2025;   

11. di procedere   a favore del  incentivi ex art. 383 sexies R.R. 
N.  (cod. cred. n. 176734) sul capitolo E0000341560 relativo alla quota parte destinato a 



retribuire il personale dipendente, per 1.147,11 per le fasi di programmazione, affidamento ed
esecuzione che verranno espletate per  2025; 

12. di ottemperare a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013 in materia di pubblicazione e trasparenza 
rendendo disponibile il presente atto nella sezione amministrazione trasparente del sito 
istituzionale della Regione Lazio (www.regione.lazio.it)  

13. di pubblicare il presente atto sul BURL. 

 
Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo del Lazio 
(TAR) entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

    Il Direttore Vicario 

      Carlo Costantini 


